桃镇政发〔2020〕6号

桃花江镇人民政府
关于做好当前高致病性禽流感等重大动物
[bookmark: _GoBack]疫病防控工作的紧急通知

各村（社区）、镇直相关部门：
近期，全国多地发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情，疫情形势严峻复杂，同时，当前正是高致病性禽流感等重大动物疫病的高发季节，为切实维护人民群众身体健康、生命安全和公共卫生安全，进一步做好当前重大动物疫病防控工作，齐心协力打好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控阻击战，现就有关事项紧急通知如下：
一、提高认识，切实强化防控责任
各村（社区）要切实提高政治站位，坚决贯彻习近平总书记重要指示和李克强总理批示精神，全面落实省市县新型冠状病毒感染的肺炎疫情以及高致病性禽流感防控工作部署，切实把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，克服麻痹松懈和侥幸心理，全力做好重大动物疫病防控工作。
二、履职尽责，严格落实各项防控措施
（一）切实加强高致病性禽流感等重大动物的免疫和监测工作。各村（社区）要进一步强化以免疫为主的综合防控措施，立即组织开展高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病的免疫工作，督促养殖场（户）切实履行强制免疫和疫情报告等动物防疫主体责任，保障免疫密度和免疫效果。各村（社区）对发生动物异常死亡和监测结果呈阳性的，必须按照规定程序和要求及时上报，并按防治技术规范要求做好前期处置工作。各村（社区）要重点加强对围山放养动物场所和野生动物驯养场所的监管，建立重点监管台账，督促放养动物暂时圈养，杜绝饲养动物与野生动物的接触，减少疾病发生，通过微信、短信等方式每天进行排查，发现异常立即上报。
（二）切实加强养殖业重点场所的清洗消毒工作。各村（社区）要结合“大清洗、大消毒”行动，执行技术责任人“一对一”负责制，继续加强对规模养殖场等重点场所的清洗消毒，建立监管台账，责任人必须督促各重点场所开展“一日一清洗、一日一消毒”，要科学选择、交替使用有效消毒药品，保障消毒效果，建立消毒台账。
（三）切实加强从业人员健康监管。各村（社区）要加强对养殖业重点场所从业人员的地毯式排查，建立监管台账，做到不漏一场一户一人，对排查出近期去过武汉、湖北的从业人员、近期从武汉、湖北来场的从业人员和与上述人员有过接触的从业人员，立即按照相关规定报告镇政府；对排查中发现从业人员有发热、咳嗽等症状的必须立即报告镇政府。
（四）切实加强动物流通监管。各村（社区）要加强病死畜禽的无害化处理监管，严禁乱丢乱弃，严厉打击私屠滥宰，要切实关停活禽交易市场，严格执行清洗消毒，降低疫情发生风险隐患。
三、狠抓落实，毫不松懈抓好非洲猪瘟防控
各村（社区）要盯紧重点区域、关键环节，狠抓非洲猪瘟疫情防控措施落实。突出抓好排查，针对养殖场、交易市场等，加大排查力度，保证频次和覆盖范围。禁止使用餐厨废弃物饲喂生猪，降低疫情发生和传播风险。
四、完善预案，积极做好各项应急准备
各村（社区）要制定突发重大动物疫病应急预案，健全应急机制。一旦出现突发情况，必须做到“早发现、早报告、早响应、早处置”。在疫情防控期间，镇直相关部门要严格执行24小时值班制度，坚持防控“日报告、零报告”制度，要强化疫情举报电话值守，对举报线索要及时组织开展核查。

                      桃花江镇人民政府
                      2020年2月6日

	桃花江镇党政综合办                    2020年2月6日印发

— 2 —